1.4 Item, dictio exclusiva solum habet excludere diversum; modo idem a se non est diversum; ergo idem a se non potest excludi; sed si ita esset quod ibi destrueretur pater, iam idem a se ipso excluderetur.

2.1 Oppositum apparet primo ex intentione Philosophi^q: qui dicit ‘tantum unum est¹’ destruit principium, quia si est principium, est principiatum; modo qui dicit ‘tantum principium’ destruit principiatum, ergo etiam destruet principium.

2.2 Item, si tantum pater est, ergo filius non est, quia filius est alius a patre; et si filius non est, pater non est (per locum a relativis); ergo si tantum pater est, pater non est.

De illa quaestione sunt duae opiniones.

Una est quae ponit quod qui dicit ‘tantum pater est’ non destruit patrem, et rationes istius positionis tactae sunt.

Alia est quae ponit oppositum simpliciter, quia quicumque dicit ‘tantum pater’ includit contradictionia et ita sermonem suum destruit, et ideo sequitur ‘si tantum pater est, non tantum pater est’.

Dico tamen medio modo, et dico duo. Primo quod qui dicit ‘tantum pater’ primo et principaliter non destruit patrem; secundo dico quod concomitative et ex consequenti ipsum(?) destruit.

Primum declaratur sic, quia illud quod primo et principaliter ponitur de significato orationis illud principaliter et primo per illam orationem non destruitur; modo per illam orationem ‘tantum pater est’ habeo primo et principaliter patrem esse; ergo per illam orationem non destruitur pater, et hoc primo. Maior patet de se. Minor declaratur, quia dicendo ‘tantum pater’ habeo per hoc tantum patrem esse et nihil aliud a patre esse, quia dictio exclusiva excludit omne diversum et relinquit illud a quo fit exclusio.

1. est] ens F.

q. Arist. Ph. 1.2.185a3-4.

Recensio Vaticana

1.3 Item, nulla [et] eadem oratio potest esse affirmativa et negativa, sed si illa oratio 'si tantum pater est' destrueret patrem, tunc esset simul affirmativa et negativa, quia affirmativa est quando ponit patrem esse, et negativa quando destruit patrem; ergo una <et> eadem oratio esset affirmativa et negativa.

1.4 Item, dictio exclusiva habet solum excludere diversum ab ipso. Tunc arguitur: idem a se ipso non est diversum, sicut patet a se; ideo etc. Modo si destrueretur dicendo 'tantum pater', tunc idem excluderetur a se ipso; ideo etc.

'Oppositum arguitur sic:

2.1 Per Philosophum^r qui dicit quod 'tantum unum est' dicit(?) 'ergo principium non est' quia destruit principi<at>um, et si principium est, principiatum est, et qui destruit principiatum destruit principium esse.

2.2 Item arguitur ratione sic: quia si tantum pater est, ergo filius non est, et si filius non est, pater non est, ergo a primo ad ultimum: si tantum pater est, non tantum pater est.

De illa quaestione sunt duae opiniones.

Prima est quod qui dicit 'tantum pater est' vel 'tantum principium est' non destruit patrem esse nec principium. Et rationes tactae sunt.

Secunda autem opinio est quod qui diceret 'tantum pater' vel 'tantum principium¹ est' implicaret duo opposita, quia si dicatur [[pr(?)]] <***> 'si tantum pater est, non tantum pater est.'

Dico aliter ad quaestionem, et dico duo. Primum est quod qui dicit 'tantum pater est' primo et principaliter non destruit patrem nec principium. Secundo dico quod bene concomitative destruit et ex consequenti.

Primum declaratur, quia illud quod primo et principaliter ponitur in significato alicuius propositionis, illud per illam propositionem non destruitur; dicendo 'tantum pater est' vel 'tantum principium', quia primo et principaliter habeo patrem esse, ergo etc. Maior patet. Minor declaratur, quia si dicatur 'si tantum pater est' ponitur pater tantum et nihil aliud a patre, quia dictio solum excludit² illud quod est diversum ab eo; ergo dicendo tantum principium esse vel tantum patrem esse habeo patrem et principium [patrem et principium], quia talia non a...tur a significato propositionis.

1. tantum principium inv. V.
2. excludit] excipit V

Recensio Florentina

Secundum declaratur, quia qui dicit tantum patrem, ipse destruit filium, et qui dicit tantum principium destruit principiatum, ut visum est in praecedenti quaestione, quia dictio exclusiva addita uni correlativorum excludit reliquum; modo destructo filio oportet concomitative destrui patrem, quia tota essentia patris est esse in habitudine ad filium; ergo si non est filius neque erit pater. Et sic concomitative et ex consequenti qui dicit 'tantum pater' destruit patrem.

Tunc ad rationes.

Ad 1.1 Ad primam. Cum dicitur "Illud quod ponitur per aliquam orationem per eam non destruitur", verum est: primo, tamen concomitative bene sequitur ex hoc quod quoddam alterum destruitur, ex cuius destructione illud [illud] quod illa oratione ponitur habet destrui; modo sic est in proposito, quia dicendo 'tantum pater est', licet pater primo ponatur, tamen(?) ex consequenti destruitur, scilicet ex destructione filii.

Ad 1.2 Ad aliam. Cum dicitur "Idem affirmatum et negatum non sequitur ad idem", dicendum quod verum est: primo, sed ex consequenti bene sequitur.

Vel potest dici quod ad eandem orationem non sequitur idem affirmatum et negatum. Et cum dicitur quod hoc sequeretur si destrueretur pater, dicendum quod ibi 'tantum pater est' non est eadem oratio virtualiter, quia /F 6rB/ sensus est quod pater est et nihil aliud a patre est. Utrum tamen sit ibi eadem oratio 'tantum pater est' est alia quaestio(?). Item(?) quod illa dictione 'tantum' nihil reale(?) addit supra orationem, sed solum quendam modum intelligendi.

Ad 1.3 Ad aliam. Cum dicitur "Nulla oratio eadem potest esse affirmativa et negativa", verum est: eadem oratio totaliter. Modo illa oratio [[v]] non est eadem oratio virtualiter, ut dictum est.

Vel potest dici quod eadem oratio non est affirmativa et negativa, verum est: primo(?), nam illa oratio 'tantum pater' est affirmativa patris primo, et ex consequenti est negativa eiusdem.

Ad 1.4 Ad aliam patet solutio per idem. Cum dicitur "Dictio exclusiva solum habet excludere diversum, idem non est diversum a se etc.", bene volo quod non est ibi destructio patris primo per exclusionem, sed quia filius destruitur per exclusionem et destructo filio destruitur pater, ideo ex consequenti destruitur pater.

Ad 2.1-2 Rationes in oppositum bene probant quod dicendo 'tantum pater' ex consequenti destruitur pater, et non primo.

Recensio Vaticana

Secundo dico quod concomitative bene +sequitur patrem esse vel filium,+ quia qui dicit ‘tantum pater est’ ipse destruit filium, vel qui dicit ‘tantum principium est’ destruit principiatum, quia sicut dictum est, dictio exclusiva addita uni correlativo excludit reliquum. Modo destructo filio oportet quod concomitative destruatur et tota habitudo filii ad patrem, quod est essentiale ei, ergo destructo filio destruitur pater, vel destructo principiato destruitur principium; ideo etc.

Ad rationes.

Ad 1.1 Ad primam. Cum dicitur "Quod ponitur etc.", verum est: primo et principaliter, non tamen concomitative ex positione cuiusdam alterius vel ex remotione, sicut est in proposito, quia dicendo sic 'si tantum pater est' certe primo et principaliter pater non destruitur sed concomitative et ex consequenti.

Ad. 1.2 Ad aliam. Cum dicitur "Ad idem affirmatum et negatum etc.", verum est: primo et principaliter. Et quando dicitur quod sequitur affirmativa etc., dico quod non primo sed concomitative.

Vel potest dici quod [quod] non est eadem oratio nec una, sed est una vox, quia in se includit virtute plures; ideo etc. Utrum autem sit una vel plures non est praesentis speculationis.

Ad 1.3 Ad aliam. Cum dicitur "Oratio etc.", verum est: si sit totaliter eadem. Modo dico quod non est totaliter eadem, sed multiplex, quia in se includit virtute plures; ideo etc.

Ad 1.4 Per idem posset dici ad aliam rationem, quia eodem modo solvitur.